
АРМЯНСЬКА 
MICbKA РАДА 

РЕСПУБЛ1КИ КРИМ

АРМЯНСКИЙ 
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 
АРМ ЯНСК  

Ш ЕЭР Ш УРАСЫ

СЕССИЯ I СОЗЫВА 

Р Е Ш Е Н И Е

от мжш?
Об утверждении Положения о 
территориальном общественном 
самоуправлении в муниципальном 
образовании городской округ 
Армянск Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 1Э1-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в 
Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Армянск 
Республики Крым, Армянский городской совет Республики Крым решил:

1. Утвердить Положение о территориальном общественном самоуправлении в 
муниципальном образовании городской округ Армянск Республики Крым (прилагается).

2. Аппарату Армянского городского совета обнародовать настоящее решение путем 
размещения на информационном стенде Армянского городского совета и в информационно
телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет» на сайте Армянского 
городского совета.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Армянского городского совета Республики Крым мандатную, по вопросам 
депутатской деятельности, местного самоуправления и межмуниципального сотрудничества, 
нормотворчества, охране прав и интересов граждан.

Председатель 
Армянского городского



Приложение
к решению Армянского городского совета 
от ££.//?. 2 М  № / у #

ПОЛОЖЕНИЕ 
о территориальном общественном самоуправлении 

в муниципальном образовании городской округ Армянск Республики Крым

Настоящее Положение о территориальном общественном самоуправлении в 
муниципальном образовании городской округ Армянск Республики Крым определяет 
основные принципы организации территориального общественного самоуправления на 
территории муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым, его 
права, полномочия, гарантии и ответственность.

I. Общие положения
1. Понятие территориального общественного самоуправления
1.1. Территориальное общественное самоуправление в муниципальном образовании 

городской округ Армянск Республики Крым (далее -  ТОС) является формой осуществления 
населением местного самоуправления и представляет собой самоорганизацию граждан по 
месту их жительства на части территории муниципального образования городской округ 
Армянск Республики Крым (далее -  городской округ) для самостоятельного и под свою 
ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.

1.2. ТОС в городском округе осуществляется непосредственно населением 
посредством проведения собраний или конференций граждан, а также посредством создания 
органов ТОС.

2. Правовая основа и основные принципы осуществления территориального 
общественного самоуправления

2.1. Правовую основу осуществления ТОС составляют Европейская Хартия 
местного самоуправления, Конституция Российской Федерации, Федеральный закон «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральный закон «О некоммерческих организациях», Федеральный закон «Об 
общественных организациях», Конституция Республики Крым, Закон Республики Крым «Об 
основах местного самоуправления в Республике Крым», Устав муниципального образования 
городской округ Армянск Республики Крым, муниципальные правовые акты, настоящее 
Положение, устав ТОС, а также иные правовые акты Российской Федерации, Республики 
Крым и муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым.

2.2. Территориальное общественное самоуправление осуществляется на следующих 
основных принципах:

-  законности;
-  добровольности и свободного волеизъявления;
-  гласности, выявления и учета общественного мнения;
-  защиты прав и законных интересов населения городского округа; 

выборности органов ТОС, их подконтрольности и подотчетности населению
соответствующей территории;

самостоятельности и ответственности жителей и органов ТОС в принятии и 
реализации решений;

сочетания интересов населения соответствующей территории с интересами 
жителей городского округа;

взаимодействия органов ТОС с органами местного самоуправления городского
округа.

партнерства с общественными объединениями, партиями, коммерческими и 
некоммерческими организациями и т.п.

3. Право граждан на осуществление территориального общественного 
самоуправления



3.1. Жители городского округа при осуществлении ТОС обладают равными правами 
независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и 
должностного положения, отношения к религии, убеждений, принадлежности к 
общественным объединениям.

3.2. В осуществлении ТОС могут принимать участие граждане Российской 
Федерации, проживающие на территории городского округа, достигшие шестнадцатилетнего 
возраста.

3.3. Любой гражданин, достигший шестнадцатилетнего возраста, имеет право 
участвовать в ТОС на той территории, где он проживает, принимать участие в собраниях 
(конференциях) граждан в целях осуществления ТОС, избирать и быть избранным в органы 
ТОС

4. Правовой статус территориального общественного самоуправления
4.1. ТОС считается учрежденным с момента регистрации устава ТОС главой 

муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым, в порядке, 
установленном частью 10 раздела II настоящего Положения.

4.2. ТОС в соответствии с его уставом может являться юридическим лицом и 
подлежит в этом случае государственной регистрации в организационно-правовой форме 
некоммерческой организации.

4.3. Органы ТОС избираются на собраниях (конференциях) граждан, проживающих 
на соответствующей территории. Структура и порядок формирования органов ТОС 
определяются уставом ТОС.

5. Территория территориального общественного самоуправления
5.1. ТОС может осуществляться в пределах следующих территорий проживания 

граждан:
-  подъезд многоквартирного жилого дома;
-  многоквартирный жилой дом;
-  группа жилых домов;
-  жилой микрорайон;

сельский населенный пункт, не являющийся поселением;
-  иные территории проживания граждан
5.2. Обязательные условия организации ТОС:
5.2.1. границы территории ТОС не могут выходить за пределы территории городского 

округа;
5.2.2. неразрывность территории, на которой осуществляется ТОС;
5.2.3. на определенной территории не может быть более одного территориального 

общественного самоуправления;
5.2.4. единая территория, пространственное нахождение которой обусловлено 

перечнем населенных жилых домов, расположенных в непосредственной близости между 
собой (в том числе на одной улице, на территории нескольких улиц, связанных между собой, 
или территориально, функционально связанных между собой территориях);

5.2.5.территориальное объединение в ТОС граждан, имеющих общие интересы, 
единую инфраструктуру, учет исторических, социально-экономических, культурных, 
коммунальных и иных признаков, обуславливающих обособленность и целостность 
территории территориального общественного самоуправления;

5.2.6. территории, закрепленные в установленном порядке за учреждениями, 
предприятиями и организациями, не являются прерыванием границ и исключаются из 
состава территории, на которой осуществляется территориальное общественное 
самоуправление.

5.3. Границы территории, на которой осуществляется ТОС, устанавливаются 
решением Армянского городского советом по предложению населения, проживающего на 
данной территории, и в соответствии с настоящим Положением.



5.4. Установление границ ТОС не является основанием для предоставления
земельных участков ТОС и проводится исключительно в целях осуществления ТОС в
соответствии с настоящим Положением.

6. Полномочия территориального общественного самоуправления
6.1. Полномочия ТОС определяются законодательством Российской Федерации,

Уставом муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым,
настоящим Положением, уставом ТОС, договорами между органами местного 
самоуправления муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым и 
органом ТОС.

6.2. Для осуществления своих целей и задач ТОС обладает следующими
полномочиями:

6.2.1. представление интересов населения, проживающего на соответствующей 
территории;

6.2.2. защита прав и законных интересов населения, проживающего на 
соответствующей территории;

6.2.3. оказание содействия органам социальной защиты населения в выявлении на 
территории ТОС лиц, нуждающихся в оказании социальной помощи;

6.2.4. оказание содействия в проведении благотворительных акций органам местного 
самоуправления городского округа, благотворительным фондам, гражданам и их 
объединениям, участие в распределении гуманитарной и иной помощи;

6.2.5. в установленном законодательством порядке оказание содействия 
правоохранительным органам в поддержании общественного порядка на территории ТОС;

6.2.6. оказание содействия органам МЧС в принятии мер пожарной безопасности на 
территории ТОС;

6.2.7. осуществление общественного контроля за санитарно-эпидемиологической 
обстановкой и пожарной безопасностью;

6.2.8. осуществление общественного контроля за осуществлением текущего и 
капитального ремонтов жилого фонда;

6.2.9. работа с детьми и подростками, в том числе: содействие организации отдыха 
детей во время каникул, выходных и праздников; содействие организации детских клубов, 
кружков, спортивных секций на территории ТОС;

6.2.10. внесение предложений в органы местного самоуправления городского округа 
по вопросам, затрагивающим интересы граждан (в том числе по использованию земельных 
участков на территории ТОС под детские и оздоровительные площадки, скверы, площадки 
для выгула собак, а также для других общественно полезных целей);

6.2.11. участие в общественных мероприятиях по благоустройству территорий, 
взаимодействие с организациями и предприятиями жилищно-коммунального хозяйства;

6.2.12. информирование населения о решениях органов местного самоуправления 
городского округа, принятых по предложению или при участии ТОС;

6.2.13. обеспечение исполнения решений, принятых на собраниях (конференциях) 
участников ТОС;

6.2.14. внесение в органы местного самоуправления проектов муниципальных 
правовых актов, подлежащих обязательному рассмотрению этими органами и 
должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено 
принятие указанных актов;

6.2.15. осуществление иных полномочий, не противоречащих действующему 
законодательству и служащих достижению уставных целей ТОС.

6.3. ТОС, зарегистрированное в соответствии с уставом ТОС в качестве 
юридического лица, также имеет право на:

6.3.1. осуществление хозяйственной деятельности по благоустройству территории, 
иной хозяйственной деятельности, направленной на удовлетворение социально-бытовых 
потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет средств 
указанных граждан, так и на основании договора между органами ТОС и органами местного



самоуправления городского округа с использованием средств бюджета муниципального 
образования городской округ Армянск Республики Крым;

6.3.2. осуществление функций заказчика по строительным и ремонтным работам, 
производимым за счет собственных средств на объектах ТОС;

6.3.3. определение в соответствии с уставом ТОС штата и порядка оплаты труда 
работников органов ТОС;

6.3.4. осуществление иных полномочий, не противоречащих действующему 
законодательству и служащих достижению уставных целей.

II. Создание территориального общественного самоуправления
7. Порядок создания территориального общественного самоуправления
7.1. Создание ТОС осуществляется по инициативе граждан, проживающих на 

соответствующей территории.
7.2. Порядок создания ТОС включает:
7.2.1. создание инициативной группы граждан по организации ТОС;
7.2.2. организация и проведение учредительного собрания (конференции);
7.2.3. оформление документов, принятых учредительным собранием (конференцией);
7.2.4. установление границ ТОС;
7.2.5. регистрация устава ТОС;
7.2.6. государственная регистрация ТОС (органов ТОС) в качестве юридического 

лица - по решению собрания (конференции) граждан в соответствии с уставом ТОС.
8. Порядок организации и проведения учредительного собрания 

(конференции)граждан
8.1. Организацию учредительного собрания (конференции) осуществляет 

инициативная группа граждан численностью не менее пяти человек, проживающих на 
соответствующей территории.

8.2. Инициативная группа:
8.2.1. Составляет порядок организации и проведения учредительного собрания 

(конференции).
С численностью жителей не более 100 человек проводится собрание граждан.
В случае если на территории, на которой предполагается создание ТОС, проживает 

более 100 человек, может проводиться конференция граждан.
8.2.2. подготавливает проект повестки учредительного собрания (конференции) 

граждан;
8.2.3. извещает не менее чем за две недели до проведения учредительного собрания 

(конференции) жителей, администрацию города Армянска, Армянский городской совет о 
дате, месте и времени проведения учредительного собрания (конференции) (приложение 1,
2);

8.2.4. в случае проведения учредительной конференции своим письменным решением 
устанавливает нормы представительства жителей делегатами конференции.

Выдвижение и выборы делегатов на учредительную конференцию проводятся на 
собраниях жителей в форме сбора подписей в подписных листах, либо в форме протокола 
собрания жителей соответствующей территории (приложение 3, 4).

При оформлении подписных листов делегаты или уполномоченные ими лица обязаны 
соблюдать требования Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ «О персональных 
данных».

По инициативе жителей, от которых выдвигается делегат на учредительную 
конференцию, в соответствии с установленной нормой представительства, в подписной лист 
вносится предлагаемая кандидатура. Жители, поддерживающие эту кандидатуру, 
расписываются в подписном листе. Если возникает альтернативная кандидатура, то 
заполняется другой подписной лист.

Выборы делегатов конференции считаются состоявшимися, если в голосовании 
приняло участие большинство жителей соответствующей территории, и большинство из них 
поддержало выдвинутую кандидатуру. Если выдвинуто несколько кандидатов в делегаты, то



избранным считается кандидат, набравший наибольшее число голосов от числа принявших 
участие в голосовании.

8.2.5. организует приглашение на учредительное собрание (конференцию) граждан 
представителей органов местного самоуправления, других заинтересованных лиц;

8.2.6. готовит проект устава ТОС, проекты других документов для принятия на 
учредительном собрании (конференции) граждан.

8.2.7. проводит регистрацию жителей или их представителей, прибывших на 
учредительное собрание (конференцию), и учет мандатов (протоколов собраний жителей или 
подписных листов по выборам делегатов конференции);

8.2.8. наделяет полномочиями своего представителя для открытия и ведения 
учредительного собрания (конференции) до избрания председателя собрания (конференции).

8.3. Участники учредительного собрания (конференции) избирают председателя и 
секретаря собрания (конференции) и утверждают его повестку.

8.4. Учредительное собрание по вопросам организации и осуществления 
территориального общественного самоуправления считается правомочным, если в нем 
принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших 
шестнадцатилетнего возраста.

Учредительная конференция граждан по вопросам организации и осуществления 
территориального общественного самоуправления считается правомочной, если в ней 
принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, 
представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших 
шестнадцатилетнего возраста.

8.5. Учредительное собрание (конференция) рассматривает вопросы:
8.5.1.об организации и осуществлении на данной территории территориального 

общественного самоуправления;
8.5.2. об определении границ территории, на которой осуществляется территориальное 

общественное самоуправление;
8.5.3. об установлении структуры органов территориального общественного 

самоуправления;
8.5.4. о принятии устава территориального общественного самоуправления;
8.5.5. об избрании органов территориального общественного самоуправления;
8.5.6. о назначении лица, ответственного за направление документов по установлению 

границ территориального общественного самоуправления и регистрации устава 
территориального общественного самоуправления в органы местного самоуправления 
городского округа (далее - уполномоченное лицо).

8.5.7.Решения принимаются открытым голосованием большинством голосов от числа 
участников учредительного собрания (конференции) граждан и заносятся в протокол. 
Протокол подписывается председателем и секретарем учредительного собрания 
(конференции) граждан (приложение 5);

8.6. Органы местного самоуправления вправе направить для участия в 
учредительном собрании (конференции) граждан по организации ТОС своих представителей 
с правом совещательного голоса.

9. Порядок установления границ территориального общественного 
самоуправления

9.1. После проведения учредительного собрания (конференции) граждан 
уполномоченное лицо обращается в администрацию города Армянска с заявлением о 
согласовании границ предполагаемого ТОС (приложение 6).

9.2. Администрация города Армянска рассматривает заявление в двухнедельный 
срок, проверяет соответствие границ создаваемого ТОС на предмет наложения с границами 
других ТОС и соответствия требованиям части 5 раздела I настоящего Положения.

В случае наложения границ территорий ТОС администрация города Армянска в 
письменной форме корректирует внесенные инициативной группой граждан предложения по 
установлению границ территории осуществления ТОС и письменно уведомляет об этом 
членов инициативной группы граждан.



В случае согласия с корректировкой внесенных предложений в администрацию 
города Армянска направляется новое заявление о внесении откорректированных 
предложений о согласовании границ территории осуществления ТОС.

В случае несогласия с корректировкой внесенных предлож ений инициативная группа 
граждан имеет право обжаловать отказ администрации города Армянска в согласовании 
границ в установленном законом порядке.

9.3. Администрация города Армянска Республики Крым письменно сообщает 
уполномоченному лицу о согласовании границ территории осуществления ТОС.

9.4. После согласования администрацией города Армянска границ территории 
осуществления ТОС уполномоченное лицо обращается в Армянский городской совет с 
заявлением об установлении границ территории осуществления ТОС (приложение 7).

К указанному заявлению прилагаются следующие документы:
копия протокола учредительного собрания (конференции) граждан. К копии 

протокола конференции прилагаются копии протоколов собраний жителей, на которых были 
избраны делегаты конференции.

копия устава ТОС, принятого на учредительном собрании (конференции)
граждан;

описание и графическое изображение территории, на которой учреждается ТОС.
9.5. Армянский городской совет в течение не более двух месяцев со дня поступления 

заявления об установлении границ территории:
принимает решение об установлении границ территории осуществления ТОС. 
принимает решение об отказе в установлении границ осуществления ТОС в 

случае несоответствия представленных документов законодательству и настоящему 
Положению.

9.6. Изменение границ территории осуществления ТОС может осуществляться в 
случаях:

изменения территории, в границах которой осуществляется территориальное 
общественное самоуправление;

-  объединения территориальных общественных самоуправлений; 
разделения территориального общественного самоуправления.

Предложение об изменении границ ТОС, внесенное инициативной группой граждан, 
проживающих на присоединяемой территории, в количестве не менее десяти человек, 
рассматривает собрание (конференция) граждан действующего ТОС.

Вопрос об объединении ТОС, граничащих между собой, решается отдельно на 
собрании (конференции) граждан каждого из объединяющихся ТОС.

Вопрос о разделении ТОС решается на собрании (конференции) граждан ТОС по 
инициативе граждан, проживающих на отделяемой территории, в количестве не менее 
десяти человек.

Новые границы территории, на которой осуществляется ТОС, устанавливаются 
Армянским городским советом в порядке, предусмотренном настоящим Положением, и 
закрепляются в уставе ТОС.

10. Устав территориального общественного самоуправления и порядок его 
регистрации

10.1. В уставе территориального общественного самоуправления в обязательном 
порядке устанавливаются:

10.1.1. территория, на которой оно осуществляется;
10.1.2. цели, задачи, формы и основные направления деятельности территориального 

общественного самоуправления;
10.1.3. порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок 

полномочий органов территориального общественного самоуправления;
10.1.4. порядок принятия решений;
10.1.5. порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и 

распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами;



10.1.6. порядок прекращения осуществления территориального общественного 
самоуправления.

10.2. По решению собрания (конференции) граждан в уставе ТОС могут 
предусматриваться иные положения, относящиеся к деятельности ТОС, в соответствии с 
действующим законодательством.

10.3. Дополнительные требования к уставу ТОС органами местного самоуправления 
городского округа устанавливаться не могут.

10.4. Для регистрации устава ТОС председатель исполнительного органа ТОС или 
уполномоченное лицо представляет главе муниципального образования городской округ 
Армянск Республики Крым заявление о регистрации устава ТОС (приложение 8).

К указанному заявлению прилагаются следующие документы:
протокол собрания (конференции) граждан, осуществляющих учреждаемое 

ТОС, на котором принято решение о наделении полномочиями заявителя на осуществление 
действий, необходимых для регистрации устава ТОС, прошитый, пронумерованный и 
заверенный подписью председателя исполнительного органа ТОС на последнем листе;

протокол собрания (конференции) граждан, осуществляющих учреждаемое 
ТОС, на котором принято решение об утверждении устава ТОС, прошитый, 
пронумерованный и заверенный подписью председателя исполнительного органа ТОС на 
последнем листе;

копию регистрационного листа собрания (конференции) граждан, 
осуществляющих учреждаемое ТОС, на котором принято решение об утверждении устава 
ТОС;

-  три экземпляра текста устава ТОС, принятого собранием (конференцией) 
граждан, осуществляющих учреждаемое ТОС, прошитого, пронумерованного и заверенного 
подписью председателя исполнительного органа ТОС на последнем листе каждого 
экземпляра.

10.5. Глава муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым 
рассматривает представленный пакет документов, проводит правовую экспертизу устава 
ТОС, а также, в случае необходимости, проверку в установленном законодательством 
порядке подлинности представленных документов и подготавливает проект постановления 
главы муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым о 
регистрации устава территориального общественного самоуправления либо отказ в 
регистрации с указанием оснований отказа.

10.6. Решение об отказе в регистрации устава ТОС может быть принято только при 
наличии одного либо нескольких из следующих оснований:

предоставление неполного пакета документов, предусмотренных пунктом 10.4 
части 10 раздела II настоящего Положения;

подача заявления неуполномоченным лицом, в том числе отсутствие 
полномочий которого выяснилось в ходе проведения проверки подлинности представленных 
документов;

выявление недостоверности документов в результате проведения проверки их 
подлинности;

несоблюдение порядка принятия представленных документов, в том числе 
представленного для регистрации устава ТОС, требованиям действующего законодательства;

несоответствие представленных документов требованиям действующего 
законодательства, в том числе настоящего Положения.

10.7. Решение об отказе в регистрации устава ТОС оформляется в простой 
письменной форме с указанием причин, послуживших основанием для отказа.

10.8. Аппарат Армянского городского совета Республики Крым обеспечивает учет и 
хранение документов, представленных для регистрации устава ТОС.

10.9. Постановление главы муниципального образования городской округ Армянск 
Республики Крым о регистрации устава ТОС либо отказ в регистрации выдается 
(направляется) заявителю в 30-дневный срок с момента получения пакета документов.



10.10. Постановление главы муниципального образования городской округ Армянск 
Республики Крым о регистрации устава ТОС либо отказ в регистрации выдается 
(направляется) заявителю вместе с двумя экземплярами представленного на регистрацию 
устава ТОС:

в случае принятия решения о регистрации устава ТОС - скрепленный печатью 
Армянского городского совета с подписью главы муниципального образования городской 
округ Армянск Республики Крым;

в случае принятия решения об отказе в регистрации возвращается в 
представленном виде без внесения отметки о регистрации.

Остальные документы, представленные на регистрацию, не возвращаются и хранятся 
в материалах дела в Армянском городском совете.

10.11. Отказ в регистрации устава не является препятствием для повторной подачи 
документов на регистрацию устава ТОС при условии устранения оснований, послуживших 
причиной отказа.

10.12. Изменения и дополнения в устав ТОС вносятся решением собрания 
(конференции) ТОС.

Регистрация изменений и дополнений в устав ТОС осуществляется в порядке, 
установленном для регистрации устава ТОС в соответствии с настоящим Положением.

При изменении границ ТОС перерегистрация устава ТОС осуществляется в том же 
порядке, что и регистрация устава ТОС. В остальных случаях перерегистрация устава ТОС 
осуществляется не позднее 30 дней со дня поступления представленных документов.

10.13. Уставу ТОС присваивается регистрационный номер. На титульном листе 
каждого из трех экземпляров устава делается отметка о регистрации.

10.14. Ведение и хранение реестра уставов ТОС осуществляется Армянским 
городским советом (приложение 9).

10.15. Реестр уставов ТОС ведется в целях учета количественного и качественного 
состава ТОС, формирования информационной базы, необходимой для развития ТОС на 
территории муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым.

10.16. В реестре уставов ТОС содержатся следующие сведения:
-  наименование ТОС;
-  границы ТОС;
-  дата проведения учредительного собрания (конференции) граждан;
-  дата регистрации устава ТОС;

реквизиты решения Армянского городского совета об установлении границ
ТОС;

реквизиты постановления главы муниципального образования городской округ 
Армянск Республики Крым о регистрации устава ТОС (изменений в устав ТОС);

фамилии, имена, отчества руководителей органов ТОС, контактные телефоны;
-  структура органов ТОС;
-  адрес (местонахождение) ТОС.
10.17. В случае изменения содержащихся в реестре уставов ТОС сведений ранее 

внесенные сведения сохраняются.
10.18. Записи вносятся в реестр уставов ТОС на основании документов, 

представленных для регистрации устава ТОС, постановления главы муниципального 
образования городской округ Армянск Республики Крым о регистрации устава ТОС.

Каждой записи присваивается регистрационный номер, и для каждой записи 
указывается дата внесения ее в реестр уставов ТОС.

10.19. Записи в реестр уставов ТОС вносятся под порядковыми номерами сплошной 
нумерацией, начиная с единицы.

10.20. В случае ликвидации ТОС, являющегося юридическим лицом, прекращения 
деятельности ТОС, не являющегося юридическим лицом, на основании решения собрания 
(конференции) граждан о самороспуске, фактического прекращения деятельности ТОС, в



других случаях, предусмотренных действующим законодательством, в реестр уставов ТОС 
вносится запись о прекращении деятельности ТОС.

10.21. Содержащиеся в реестре уставов ТОС сведения являются открытыми и 
общедоступными, за исключением сведений, доступ к которым ограничен в соответствии с 
законодательством Российской Федерации

10.22. При внесении изменений в устав ТОС процедура регистрации таких изменений 
производится в порядке, предусмотренном настоящим Положением для регистрации устава 
ТОС, с учетом следующих особенностей:

10.22.1. Вместе с заявлением о регистрации изменений предоставляются три копии 
устава ТОС в новой редакции и оригинал ранее зарегистрированного устава ТОС.

10.22.2. В случае регистрации изменений заявителю выдается устав ТОС в новой 
редакции, скрепленный печатью Армянского городского совета, с подписью главы 
муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым, и ранее 
зарегистрированный устав ТОС, на титульном листе которого проставляется отметка 
«Утратил силу в связи с регистрацией в новой редакции», с печатью Армянского городского 
совета и подписью главы муниципального образования городской округ Армянск 
Республики Крым, второй экземпляр устава в новой редакции хранится в материалах дела в 
Армянском городском совете;

в случае отказа в регистрации заявителю возвращается оригинал ранее 
зарегистрированного устава ТОС и два экземпляра представленного на регистрацию устава 
ТОС в новой редакции, остальные документы не возвращаются и хранятся в материалах дела 
в Армянском городском совете.

10.23. При прекращении деятельности ТОС в 3-х дневный срок с момента принятия 
соответствующего решения уполномоченным органом ТОС заявитель представляет главе 
муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым:

- заявление с уведомлением о прекращении осуществления ТОС;
- решение уполномоченного органа ТОС о прекращении осуществления ТОС;
- документ, подтверждающий полномочия заявителя совершать данные действия от 

имени ТОС;
- экземпляр устава ТОС, выданный при регистрации устава (изменений в устав).
В случае если все документы приняты и оформлены в соответствии с действующим 

законодательством и уставом ТОС, правовой акт о регистрации устава территориального 
общественного самоуправления в установленном порядке признается утратившим силу, и 
соответствующая запись вносится реестр уставов ТОС.

Датой прекращения осуществления территориального общественного самоуправления 
является дата принятия постановления о признании утратившим силу правового акта о 
регистрации устава ТОС.

III. Организационные основы территориального общественного самоуправления
11. Структура органов территориального общественного самоуправления
11.1. Структура органов ТОС в соответствии с его уставом составляют:
-  собрание (конференция) участников ТОС - высший орган ТОС; 

исполнительный орган ТОС - Совет ТОС, Комитет ТОС, иное - избирается
учредительным собранием (конференцией) граждан;

председатель исполнительного органа ТОС (председатель ТОС) - избирается 
учредительным собранием (конференцией) граждан либо исполнительным органом ТОС;

контрольно-ревизионный орган (контрольно-ревизионная комиссия, ревизор) 
ТОС - избирается учредительным собранием (конференцией) граждан, в случае если ТОС, 
согласно уставу ТОС, является юридическим лицом;

-  иные органы ТОС.
12. Собрание (конференция) граждан по вопросам осуществления

территориального общественного самоуправления



12.1. Собрание (конференция) граждан является высшей формой осуществления 
территориального общественного самоуправления.

12.2. Порядок назначения и проведения собрания (конференции) граждан в целях 
осуществления территориального общественного самоуправления определяется уставом 
ТОС

12.3. На собрании (конференции) граждан в обязательном порядке ведется протокол.
13. Полномочия собрания (конференции) граждан
13.1. К исключительным полномочиям собрания (конференции) граждан, 

осуществляющих территориальное общественное самоуправление, относятся:
-  установление структуры органов ТОС;
-  принятие устава ТОС, внесение в него изменений и дополнений;
-  избрание органов ТОС;

определение основных направлений деятельности ТОС;
утверждение сметы доходов и расходов ТОС и отчета о ее исполнении;

-  рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов ТОС.
14. Органы территориального общественного самоуправления
14.1. Для организации и непосредственной реализации полномочий ТОС собрание 

(конференция) граждан избирает органы ТОС.
При числе жителей, проживающих на территории ТОС, менее 300 человек вместо 

органов могут быть избраны уполномоченные выборные лица ТОС.
Избрание жителей в состав органов ТОС проводится открытым голосованием.

14.2. Органы ТОС могут создаваться в следующих формах:
14.2.1. комитет подъезда многоквартирного жилого дома;
14.2.2. домовой комитет многоквартирного жилого дома;
14.2.3. уличный комитет группы жилых домов;
14.2.4. квартальный комитет;
14.2.5. Совет территориального общественного самоуправления жилого 

микрорайона;
14.2.6. иные органы.
14.3. В целях обмена информацией и опытом работы, объединения усилий и 

проведения согласованной политики по развитию и защите прав ТОС органы ТОС могут 
объединяться в городские Советы ТОС, создавать союзы, ассоциации, фонды и иные 
общественные объединения ТОС, действующие на территории городского округа.

14.4. Порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок 
полномочий органов ТОС устанавливаются уставом ТОС. Форма работы органов ТОС, 
порядок принятия ими решений устанавливается ТОС самостоятельно и отражается в его 
уставе.

14.5. Органы ТОС подотчетны собранию (конференции) граждан.
14.6. Руководителем ТОС является председатель, избранный непосредственно на 

собрании (конференции) ТОС гражданами со сроком полномочий, определяемых уставом 
ТОС.

Председатель представляет интересы населения, проживающего на данной территории, 
обеспечивает исполнение решений, принятых на собраниях (конференциях) граждан.

Председатель:
представляет ТОС в отношениях с органами государственной власти, органами 

местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями, независимо от их 
форм собственности, и гражданами;

организует деятельность органа ТОС;
организует подготовку и проведение собраний (конференций) граждан, 

осуществляет контроль по реализации, принятых на них решений;
-  ведет заседания органа ТОС;

информирует Армянский городской совет, администрацию города Армянска о 
деятельности ТОС, о положении дел на подведомственной территории;



обеспечивает контроль за соблюдением правил благоустройства и санитарного 
содержания подведомственной территории ТОС;

информирует соответствующие органы о выявленных нарушениях правил 
благоустройства и санитарного содержания на подведомственной территории;

обеспечивает организацию выборов членов органов ТОС взамен выбывших; 
подписывает решения, протоколы заседаний и другие документы ТОС; 
решает иные вопросы, порученные ему собранием (конференцией) граждан, 

органами местного самоуправления.
Полномочия председателя и других членов органа ТОС досрочно прекращаются в 

случаях:
-  подачи личного заявления о прекращении полномочий;

выбытия на постоянное место жительства за пределы соответствующей
территории;

-  смерти;
-  решения общего собрания (конференции) граждан;
-  вступления в силу приговора суда;

по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации о 
труде (если полномочия осуществляются на постоянной основе).

Выборы новых членов, председателя производятся не позднее одного месяца со дня 
прекращения полномочий.

В случае досрочного прекращения полномочий председателя, заместитель 
председателя или один из членов органа ТОС исполняет полномочия председателя до 
избрания нового председателя.

Во время исполнения заместителем председателя или члена органа ТОС обязанностей 
председателя, на него распространяются права, обязанности и ответственность 
председателя.

14.7. Контрольно-ревизионная комиссия (ревизор) ТОС как контрольно 
ревизионный орган ТОС, создается для контроля и проверки финансово - хозяйственной 
деятельности. Комиссия подотчетна только собранию (конференции) граждан.

Комиссия осуществляет проверку финансово - хозяйственной деятельности органа 
ТОС по итогам работы за год, по поручению собрания (конференции) граждан и по 
собственной инициативе.

На комиссию могут быть возложены функции контроля по исполнению устава ТОС.
Для проверки финансовой деятельности органа ТОС комиссией могут привлекаться 

аудиторские организации.
Деятельность комиссии, ее права и обязанности регламентируются уставом ТОС.
Ревизия финансово - хозяйственной деятельности ТОС проводится не реже одного раза 

в год, результаты проверок и отчетов комиссии доводятся до населения, проживающего на 
данной территории, и утверждаются на общем собрании (конференции) граждан.

14.8. Никто не вправе действовать от имени ТОС или его органов, не имея на это 
соответствующих полномочий, закрепленных уставом ТОС или подтвержденных 
письменной доверенностью.

15. Взаимодействие органов территориального общественного самоуправления 
с органами местного самоуправления

15.1. Органы ТОС осуществляют свою деятельность во взаимодействии с органами и 
должностными лицами местного самоуправления в целях развития ТОС и совместного 
решения вопросов местного значения на основе принципов социального партнерства.

15.2. Органы ТОС вправе вносить в Армянский городской совет, главе 
муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым, главе 
администрации города Армянска проекты муниципальных правовых актов.

Органы ТОС вправе обращаться к депутатам Армянского городского совета, к главе 
муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым, главе



администрации города Армянска, иным должностным лицам органов местного 
самоуправления с заявлениями, предложениями, жалобами.

15.3. Администрация города Армянска:
-  оказывает содействие развитию ТОС;

оказывает помощь инициативным группам жителей в проведении собраний 
(конференций) граждан;

разрабатывает примерные (типовые) проекты учредительных и рабочих 
документов ТОС (уставы, положения, регламенты, должностные инструкции, протоколы, 
планы, сметы, договоры и др.), организует учебу активных участников ТОС;

координирует деятельность ТОС, в том числе оказывает им организационную и 
методическую поддержку, включая совместную разработку планов мероприятий по 
жизнеобеспечению соответствующей территории;

устанавливает сферы совместной компетенции с ТОС, а также перечень 
вопросов, решения по которым не могут быть приняты без согласования с ТОС;

-  проводит с руководителями органов ТОС совещания и семинары;
-  участвует в работе собраний (конференций) органов ТОС;

рассматривает решения собраний (конференций) граждан по вопросам местного 
значения, включает их при необходимости в перспективный или текущий план работы 

заключает договоры с органами ТОС;
контролирует поступление и использование бюджетных средств, переданных 

органам и выборным лицам ТОС на выполнение их деятельности;
контролирует использование муниципального имущества, переданного органам 

ТОС по договорам;
создает необходимые условия для становления и развития системы ТОС и 

содействует его органам в осуществлении их полномочий;
информируют органы ТОС о планируемых и принятых решениях органов 

местного самоуправления, затрагивающих интересы жителей соответствующей территории;
15.4. Взаимодействие ТОС с органами местного самоуправления может 

осуществляться в иных формах в соответствии с законодательством.
15.5. Правовые отношения органов ТОС с органами местного самоуправления 

строятся на основе заключаемых договоров и соглашений.
15.6. В целях организационного оформления взаимодействия органов местного 

самоуправления и органов ТОС, проведения согласованной политики развития местного 
самоуправления и ТОС органы местного самоуправления могут создавать совещательные, 
координационные и экспертные формирования (советы, комитеты, рабочие группы и др.) с 
участием органов ТОС.

IV Экономическая основа территориального общественного самоуправления
16. Имущество и финансовая деятельность территориального общественного 

самоуправления
16.1. Источниками формирования имущества ТОС могут являться:
16.1.1. добровольные взносы и пожертвования граждан и юридических лиц;
16.1.2. государственные средства и средства бюджета городского округа Армянск, 

передаваемые в соответствии с договорами для осуществления полномочий ТОС;
16.1.3. другие, не запрещенные законодательством, поступления.
16.2. Территориальное общественное самоуправление, являющееся юридическим 

лицом, может иметь в собственности денежные средства, здания, оборудование, инвентарь и 
иное имущество, необходимое для обеспечения деятельности ТОС.

16.3. ТОС может аккумулировать финансовые средства организаций и жителей 
территории для финансирования мероприятий, направленных на удовлетворение социально- 
бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории.

16.4. Органы ТОС по поручению собрания (конференции) граждан на основе 
соответствующих смет доходов и расходов самостоятельно используют имеющиеся в их



распоряжении финансовые средства в соответствии с целями и задачами, определенными 
уставом ТОС. Годовые отчеты об исполнении указанных смет доходов и расходов 
утверждаются собранием (конференцией) граждан.

16.5. Передача муниципального имущества и средств бюджета муниципального 
образования городской округ Армянск органам ТОС осуществляется на договорной основе.

17. Условия и порядок выделения средств из бюджета городского округа
17.1. Условиями выделения средств бюджета городского округа на безвозмездной и 

безвозвратной основе являются:
17.1.1. наличие средств, необходимых для осуществления ТОС в бюджете 

городского округа на соответствующий финансовый год;
17.1.2. осуществление ТОС хозяйственной деятельности, по благоустройству 

соответствующей территории, иной хозяйственной деятельности, направленной на 
удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан соответствующей территории в 
соответствии с уставом ТОС;

17.1.3. отсутствие у ТОС просроченной задолженности в бюджеты всех уровней, 
задолженности по кредитам, фактов нецелевого использования средств бюджета городского 
округа.

17.2. Для выделения средств из бюджета городского округа Армянск на деятельность, 
указанную в подпункте 17.1.2. пункта 17.1 части 17 раздела IV, органы ТОС в срок до 1 
октября текущего года представляют в администрацию города Армянска следующие 
документы:

17.2.1. заявку на выделение средств из бюджета городского округа для 
осуществления полномочий ТОС;

17.2.2. документы, на основании которых предполагается произвести расходы на 
осуществление деятельности, указанной в подпункте 17.1.2. пункта 17.1 части 17 раздела IV;

17.2.3. -при необходимости представляются иные документы.
17.3. Средства бюджета городского округа выделяются на основании договора между 

органами ТОС и администрацией города Армянска.
В договоре указываются объемы, сроки выполнения работ и (или) оказания услуг, 

порядок финансирования, обязательства и ответственность сторон.
17.4. Контроль за расходованием территориальным общественным самоуправлением 

выделенных средств бюджета городского округа осуществляется администрацией города 
Армянска Республики Крым, Контрольно-счетным органом города Армянка Республики 
Крым.

17.5. Территориальное общественное самоуправление представляет отчеты об 
использовании средств бюджета городского округа в порядке и сроки, установленные 
договором.

17.6. Органы местного самоуправления, а также граждане не несут ответственности 
по имущественным и финансовым обязательствам органа ТОС.

V Гарантии и ответственность территориального общественного
самоуправления

18. Гарантии деятельности территориального общественного самоуправления
18.1. Органы местного самоуправления предоставляют органам ТОС необходимую 

информацию для создания, функционирования и развития ТОС.
18.2. Органы местного самоуправления содействуют становлению и развитию ТОС на 

территории муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым с 
использованием организационного потенциала и финансовых возможностей местного 
самоуправления.

19. Ответственность территориального общественного самоуправления и его 
органов перед государством и перед органами местного самоуправления

Органы ТОС несут ответственность за соблюдение действующего законодательства, 
Устава муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым, 
настоящего Положения, иных правовых актов органов местного самоуправления, устава



ТОС, за неисполнение или ненадлежащее исполнение заключенных договоров и 
соглашений.

При проведении собраний граждан, собраний инициативной группы граждан, 
учредительного собрания или конференции граждан, заочного голосования члены 
инициативной группы, делегаты, лица, председательствующие на вышеуказанных 
собраниях, иные лица, имеющие доступ к персональным данным участников собраний, 
обязаны соблюдать требования Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О 
персональных данных".

20. Ответственность органов территориального общественного 
самоуправления перед гражданами

20.1. Ответственность органов ТОС перед гражданами наступает в случае нарушения 
ими действующего законодательства, настоящего Положения, устава ТОС либо утраты 
этими органами доверия со стороны граждан.

20.2. Основания и виды ответственности органов ТОС определяются уставом ТОС.
20.3. Органы ТОС отчитываются о своей деятельности не реже одного раза в год на 

собраниях (конференциях) ТОС.
21. Контроль за деятельностью территориального общественного 

самоуправления
21.1. Участники ТОС вправе получать в полном объеме информацию о деятельности 

органов ТОС, участвовать в принятии решений по результатам отчетов органов ТОС о своей 
деятельности.

21.2. Органы местного самоуправления вправе устанавливать условия и порядок 
осуществления контроля за реализацией органами ТОС переданных им полномочий и 
расходованием финансовых средств, переданных органам ТОС для исполнения указанных 
полномочий.

21.3. Органы местного самоуправления вправе анализировать организационную и 
финансово-хозяйственную деятельность органов ТОС, публично обсуждать результаты 
такого анализа.

VI Заключительные положения
22. Прекращение осуществления территориального общественного 

самоуправления
22.1. Деятельность ТОС, являющегося юридическим лицом, прекращается в 

соответствии с действующим законодательством добровольно на основе решения общего 
собрания (конференции) граждан либо на основании решения суда, в случае нарушения 
требований действующего законодательства.

Деятельность ТОС, не являющегося юридическим лицом, может прекратиться на 
основании решения собрания (конференции) граждан.

22.2. При ликвидации ТОС бюджетные средства и имущество, находящиеся на 
балансе, приобретенное за счет бюджетных средств или переданное органами местного 
самоуправления, переходят в состав муниципальной собственности.

Иные финансовые средства и имущество, оставшееся после удовлетворения 
требований кредиторов, направляются на цели, предусмотренные уставом ТОС, либо на 
цели, определяемые решением собрания (конференции) граждан о ликвидации ТОС, а в 
спорных случаях - в порядке, определяемом решением суда.

Решение об использовании оставшегося имущества обнародуется.



Приложение 1 
к Положению о территориальном 
общественном самоуправлении в
муниципальном образовании городской 
округ Армянск Республики Крым

УВЕДОМЛЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ ЖИТЕЛЕЙ

в городском округе Армянск Республики Крым

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ!
«___»________________  года в___ часов ______  минут в (здании, дворе и т.д.)

состоится собрание жителей__________
в городском округе Армянск Республики Крым, достигших шестнадцатилетнего возраста.

Для регистрации в качестве участника собрания при себе необходимо иметь паспорт 
или другой документ, удостоверяющий личность.

Повестка дня собрания:
1. Создание в многоквартирном жилом доме территориального общественного 

самоуправления (ТОС).
2. Принятие Устава и наименования ТОС.
3. Утверждение структуры органов ТОС.
4. Выборы органов ТОС.
5. Утверждение плана основных мероприятий ТОС.
6. Утверждение порядка размещения информации.
7. Другие вопросы.

Члены инициативной группы*: ____________  ______ __________
(подпись) (И.О. Фамилия)

(подпись) (И.О. Фамилия)

(подпись) (И.О. Фамилия)

(подпись) (И.О. Фамилия)

(подпись) (И.О. Фамилия)



Приложение 2 
к Положению о территориальном 
общественном самоуправлении в 
муниципальном образовании городской 
округ Армянск Республики Крым

Г лаве муниципального образования 
городской округ Армянск Республики 
Крым

Главе администрации города Армянска

Инициативной группы жителей 
(адрес, контактный телефон)

Извещаем о том, что «___»________________  года в___ часов ______  минут по
а д р е с у : _______ ________________________________ _ _ _  состоится учредительное
собрание граждан (многоквартирного жилого дома, улицы, улиц и т.п.) в городском округе 
Армянск Республики Крым, проводимое в соответствии Положением о территориальном 
общественном самоуправлении в муниципальном образовании городской округ Армянск
Республики, утвержденным решением Армянского городского совета от «___»________ года
№_______ .

Повестка дня собрания:
1. Избрание председателя и секретаря учредительного собрания.
2. Создание ТОС.
3. Определение границ ТОС.
4. Наименование ТОС.
5. Утверждение Устава ТОС.
6. Избрание органа ТОС.
7. Избрание председателя ТОС
8. Назначение уполномоченного ответственного за направление документов по 

установлению границ ТОС и регистрации Устава в органы местного самоуправления.

Члены инициативной группы*: ____________  ____________________
(подпись) (И.О. Фамилия)

(подпись) (И.О. Фамилия)

(подпись) (И.О. Фамилия)

(подпись) (И.О. Фамилия)

(подпись) (И.О. Фамилия)

<*> 1. Даю свое согласие на обработку моих персональных данных в соответствии с Федеральным 
законом от 27 июля 2006 года №2 152-ФЗ "О персональных данных", даю согласие на обработку 
предоставленных персональных данных, в том числе автоматизированную, а также их распространение.



Приложение 3 
к Положению о территориальном 
общественном самоуправлении в
муниципальном образовании городской 
округ Армянск Республики Крым

ПРОТОКОЛ
собрания граждан, проживающих на территории организации ТОС, 
по выборам делегата (ов) на учредительную конференцию граждан 

о т ____________________________________________________
(адреса домов)

г. Армянск от «______ » ___________ 20_____ года
______мин._____ час.

Численность граждан, достигших 16-летнего возраста, проживающих на данной
территории:__________ человек.

На собрании присутствуют____________ человек.
Список граждан, присутствующих на собрании, прилагается.
На собрании присутствуют не менее 1/3 жителей данной территории, достигших 16 

лет. В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» собрание 
является правомочным.

Норма представительства делегатов на учредительную конференцию:
1 делегат о т _______жителей.

Повестка собрания:

1. Избрание председателя и секретаря собрания, утверждение повестки и регламента.
2. Выборы делегатов на учредительную конференцию граждан.

1. Председателем собрания избрать:

(Ф.И.О.)

секретарем:
(Ф.И.О.)

Проголосовали:
"за" - ________ человек; "против" - _____ человек; "воздержались" - ______ человек.
Решение принято.
Утвердить предложенную повестку собрания и регламент - __________ мин. на выступление.
Проголосовали:
"за" - ________ человек; "против" - _____ человек; "воздержались" - ______ человек.
Решение принято (не принято).

2. ____________________________________________  предложил избрать делегатами
(поименно или согласно списку с указанием Ф.И.О., пасп. данных, адреса) на учредительную 
конференцию граждан данной территории на срок полномочий избираемого постоянно 
действующего органа ТОС.

Выступили: (Ф.И.О., адрес.)
1.

2.

3.



Проголосовали:
"за" - ________человек, "против" - _____ человек; "воздержались" - _____ человек.
Решение принято (не принято).

Список делегатов учредительной конференции н а_________ листах прилагается.

Председатель собрания:______________________

Секретарь собрания:_________________________



Приложение 4 
к Положению о территориальном 
общественном самоуправлении в 
муниципальном образовании городской 
округ Армянск Республики Крым

ПОДПИСНОЙ лист 
по вопросу выдвижения делегата на учредительную конференцию граждан

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем кандидатуру
______________________________________________________________________________________________?

(фамилия, имя, отчество)

проживающего(ей) по адресу:_______________________________________________________,
паспорт: серия__________ , номер____________ , выданный_____________________________

делегатом на конференцию ТОС «__________________________________________________ »,
проводимую «_____» __________ 20___ года.
Повестка дня учредительной конференции:
1 .____________________________________________________________________________________________
2 . ____________________________________________________________________________________________________________________________________

3 .

N п/п Фамилия, имя, 
отчество

Число, месяц и 
год рождения Адрес места жительства

Дата
внесения
подписи

Подпись <*>

1 2 3 4 6 7
1
2
3
4
5
6
7

<*> 1. Даю свое согласие на обработку организаторами собрания моих персональных 
данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: 
фамилия, имя, отчество; дата рождения; адрес места жительства.

2. Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 
моих персональных данных, которые необходимы для достижения целей организации и 
осуществления территориального общественного самоуправления.

3. Я проинформирован, что организаторы собрания гарантируют обработку моих 
персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в 
течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих 

интересах.
Всего подано голосов за делегата_________________________________- __________________
Подписной лист удостоверяю:_______________________________________________________

(Ф.И.О. делегата) (подпись) (дата)



Результаты голосования:
"за"___________; "против"__________ ; "воздержались"__________.
Решение принято (не принято).

5. Слушали: __________________________________  (Ф.И.О.) внесено предложение
утвердить устав ТОС «_____________ ».
Выступили:_______________________________________
Решили:__________________________________________
Результаты голосования:
"за"___________; "против"__________ ; "воздержались"
Решение принято (не принято).

6. Слушали: ________________________________
внесено предложение избрать Совет ТОС «___________
(поименно или списком - прилагается)

___________ (Ф.И.О.)
».

Выступили:
Решили:
Результаты голосования:
"за" ; "против" ; "воздержались"
Решение принято (не принято). 

7. Слушали: (Ф.И.О.) об
избрании руководящего состава Совета ТОС «
Внесено предложение избрать председателем Совета ТОС

».
« »

Выступили:
Решили:
Результаты голосования:
"за" ; "против" ; "воздержались"
Решение принято (не принято). 

Слушали: (Ф.И.О.) внесено предложение
избрать заместителя председателя Совета ТОС « ».

Выступили:
Решили:
Результаты голосования:
"за" ; "против" ; "воздержались"
Решение принято (не принято). 

Слушали: (Ф.И.О.) внесено предложение
избрать секретарем Совета ТОС « ».

Выступили:
Решили:
Результаты голосования:
"за" ; "против" ; "воздержались"

Решение принято (не принято). 
9. 8. Слушали: (Ф.И.О.) о

назначении уполномоченного ответственного за направление документов по установлению 
границ ТОС и регистрации Устава в органы местного самоуправления.
Внесено предложение избрать уполномоченным ответственным за направление документов 
по установлению границ ТОС и регистрации Устава в органы местного самоуправления



Приложение 5 
к Положению о территориальном 
общественном самоуправлении в
муниципальном образовании городской 
округ Армянск Республики Крым

ПРОТОКОЛ
учредительного собрания (конференции) граждан территориального 
общественного самоуправления «______________________________»

(дата) (время) (адрес проведения)

Присутствовали: (список прилагается)
Приглашенные: (список прилагается)

Повестка собрания:
1. Избрание председателя и секретаря учредительного собрания.
2. Создание ТОС.
3. Определение границ ТОС.
4. Наименование ТОС.
5. Утверждение Устава ТОС.
6. Избрание органа ТОС.
7. Избрание председателя ТОС
8. Назначение уполномоченного ответственного за направление документов по 

установлению границ ТОС и регистрации Устава в органы местного самоуправления.

Ход собрания:

1. ______________________________ (Ф.И.О.) предложил(а) избрать председателя и
секретаря собрания (конференции):
председателем собрания (конференции) избрать________________________________(Ф.И.О.)
секретарем собрания (конференции) избрать___________________________________(Ф.И.О.)
Проголосовали: "за" - __чел.; "против" - __ чел.; "воздержались" - __ чел.
Решение принято (не принято).

2. ___________________________________________  (Ф.И.О.) предложил(а) избрать
Счетную комиссию в составе трех человек, определиться по форме открытого или тайного 
голосования.

Проголосовали: "за" - __чел.; "против" - __ чел.; "воздержались" - __ чел.
Решение принято (не принято).

3. Повестка дня
3.1. Решение о создании ТОС с наименованием «_______________ », в границах

территории улиц:__________________________________________________________________
3.2. Утверждение устава ТОС.
3.3. Избрание состава исполнительного органа ТОС - выборы Совета ТОС, 

председателя, заместителя, секретаря.
3.4. Разное.
4 Слушали: _____ __________________________  (Ф.И.О.) о создании ТОС, с

наименованием «_________________________________», в границах территории улиц:______

Выступили:
Решили:



Выступили:
Решили:__________________________________________
Результаты голосования:
"за"___________ ; "против"__________ ; "воздержались"
Решение принято (не принято).

Председатель Совета ТОС
(подпись, дата) (И.О. Фамилия)

Секретарь Совета ТОС
(подпись, дата) (И.О. Фамилия)

(дата)
г. Армянск



Приложение 6 
к Положению о территориальном 
общественном самоуправлении в
муниципальном образовании городской 
округ Армянск Республики Крым

Главе администрации города Армянска

от инициативной группы граждан

(ФИО, паспортные данные, адрес места 
регистрации, контактный телефон
председателя инициативной группы граждан)

ЗАЯВЛЕНИЕ 
О СОГЛАСОВАНИИ ГРАНИЦ 

ТЕРРИТОРИИ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ТОС

«___» ____________  20__ состоялось учредительное собрание (конференция) по
созданию территориального общественного самоуправления «_______________________ ».

Направляем описание границ территории, на которой предполагается осуществлять 
территориальное общественное самоуправление (прилагается), и численность населения, 
проживающего на территории создаваемого ТОС, имеющего право голоса
«______________ ».

Просим Вас рассмотреть вопрос о согласовании границ осуществления создаваемого
ТОС «__________________ »;

Приложение:
1. Копия протокола учредительного собрания (конференции) граждан .

« »
(дата)

20 г.
(подпись)



Приложение 7 
к Положению о территориальном 
общественном самоуправлении в
муниципальном образовании городской 
округ Армянск Республики Крым

Главе муниципального образования городской 
округ Армянск Республики Крым

от председателя территориального
общественного самоуправления «___________ »

Фамилия, имя, отчество, паспортные данные, адрес места жительства, 

контактный телефон)

20 г.

Заявление

«____» ___________  20 г. состоялось учредительное собрание (конференция) по
созданию территориального общественного самоуправления « ___________________».

Направляем описание границ территории, на которой предполагается осуществлять 
территориальное общественное самоуправление (прилагается), и численность населения, 
проживающего на территории создаваемого ТОС, имеющего право голоса 
«______________ ».

1) Просим утвердить границы территориального общественного самоуправления 
«_____________________ » в соответствии с утвержденными предложениями.

Приложения:
- протокол учредительного собрания (конференции) по созданию территориального

общественного самоуправления «__________________ » на территории___________________
от «_____» ____________ 20___ г.;

- устав ТОС;
- регистрационный лист;
- копии документов, удостоверяющих личности избранных членов исполнительного 

органа ТОС и права проживания на территории создаваемого ТОС;
- уведомление администрации города Армянска Республики Крым о согласовании 

границ и определении даты проведения учредительного собрания (конференции).

Председатель исполнительного органа ТОС___ _________ /
(подпись) (Ф.И.О.)

/



Приложение 8 
к Положению о территориальном 
общественном самоуправлении в 
муниципальном образовании городской 
округ Армянск Республики Крым

Главе муниципального образования городской 
округ Армянск Республики Крым

от председателя территориального
общественного самоуправления «___________ »

Фамилия, имя, отчество, паспортные данные, адрес места жительства, 

контактный телефон)

« » 20 г.

Заявление
о регистрации устава территориального общественного самоуправления

Прошу Вас зарегистрировать Устав территориального общественного 
самоуправления, осуществляемого на территории, установленной решением Армянского
городского совета от «____»____________ 20___г. №_____, принятый решением собрания
(конференции) граждан, протокол №___от «_____ »___________ 20___г.

Приложения:
1. __________________________________ .

2 .  .

3 . ...

« »
(дата)

20 г.
(подпись)



Приложение 9 
к Положению о территориальном 
общественном самоуправлении в
муниципальном образовании городской 
округ Армянск Республики Крым

РЕЕСТР УСТАВОВ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
(ТОС), ОСУЩЕСТВЛЯЕМОГО НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ АРМЯНСК РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

N п/п
Наимен
ование
ТОС

У становл 
енные 

границы 
территор 
ии ТОС

Дата 
проведения 

учредительн 
ого собрания 
(конференци 
и) граждан

Дата 
регистраци 

и устава 
ТОС

Дата и 
номер 

решения 
Армянского 
городского 
совета об 

установлени 
и границ 

ТОС

Дата и номер 
постановления 

главы 
муниципальног 
о образования 

городской 
округ Армянск 

Республики 
Крым о 

регистрации 
устава ТОС

Адрес
(место

нахождения)
ТОС

Фамилия,
имя,

отчество
председате

ля
исполните 

льного 
органа 
ТОС, 

контактны 
й телефон

Струк
тура
ТОС

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10


